
 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 
Ufficio V - Ambito territoriale di Pordenone 

 

33170 Pordenone, Largo San Giorgio, 12 - tel. 0434-391911 – C.F. 80007390935 
e-mail: usp.pn@istruzione.it – PEC: usppn@postacert.istruzione.it 

sito web: http://www.usrfvg.gov.it/ 

 

Responsabile del procedimento: AB 
Referenti pratiche: PL, YD, MFP, MS 

1

IL DIRIGENTE 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m., concernente le norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;  

VISTA  la C. M. n. 319 del 24/10/1991, che detta disposizioni operative per la fruizione dei permessi 
per il diritto allo studio;  

VISTA  la C. M. n. 130 del 21/04/2000, che chiarisce che i permessi spettano anche al personale 
con contratto a tempo determinato;  

VISTA  la circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 12/2011, riguardante la formazione 
di livello universitario nelle pubbliche amministrazioni - permessi per diritto allo studio;  

VISTO  il Decreto Ministeriale n. 92 dell’8.02.2019, che ha ampliato la platea del personale 
ammesso alla selezione e alla frequenza dei corsi per il conseguimento della specializzazione 
delle attività di sostegno; 

VISTO  l’art. 30, comma 4, lettera b 4) del CCNL Comparto Istruzione e Ricerca – Personale Scuola 
- sottoscritto il 18 gennaio 2024, in base al quale la definizione dei criteri di fruizione dei 
permessi straordinari retribuiti per il diritto allo studio è materia demandata alla 
contrattazione integrativa regionale; 

VISTO l’art. 37 “Diritto allo studio” del CCNL Comparto Istruzione e Ricerca – Personale Scuola - 
sottoscritto il 18 gennaio 2024; 

VISTO  il Contratto Collettivo Integrativo Regionale n. 2/2024 sottoscritto in data 14 novembre 
2024, concernente i criteri per la fruizione dei permessi per il diritto allo studio per il 
personale docente, educativo ed A.T.A., ai sensi del citato C.C.N.L.; 

VISTO  l’art. 1 del CCIR n. 2/2024, comma 1, che prevede: “Ai dipendenti sono riconosciuti, in 
aggiunta alle attività formative programmate dall’amministrazione, permessi retribuiti nella 
misura massima di centocinquanta ore annue individuali per ciascun anno solare e nel limite 
massimo del 3% del totale delle unità di personale in servizio all’inizio di ogni anno, con 
arrotondamento all’unità superiore”; 

VISTA  la nota della Direzione Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia 
prot. 17500 del 27 ottobre 2025 avente ad oggetto “Indicazioni sulle circolari da inoltrare 
alle scuole 150 ore anno solare 2026.”; 

RICHIAMATA la nota di questo Ufficio prot. 10483 del 28 ottobre 2025 con la quale è stato trasmesso il 
modello di domanda agli interessati per il tramite delle Istituzioni Scolastiche Statali di 
questo Ambito; 

VISTE le nota prot. AOODRFVG n. 18299 del 18 novembre 2024 e della nota prot. AOODRFVG n. 
19758 del 09.12.2024, che contengono indicazioni applicabili anche all’anno solare 2026, 
con particolare riferimento alle domande del personale scolastico vincitore di concorso di 
cui all’art. 13, comma 2, del Decreto legislativo 59/2017;   

VISTO il decreto del Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia 
prot. AOODRFVG n. 18055 del 5 novembre 2025 di riparto del contingente regionale dei 
permessi straordinari per il diritto allo studio relativo all’anno solare 2026 tra le scuole con 
lingua di insegnamento slovena e le scuole con lingua di insegnamento italiana e, 
relativamente alle scuole con lingua di insegnamento italiana, tra gli Uffici Ambiti Territoriali 
di Gorizia, Pordenone, Trieste e Udine; 

PRESO ATTO che il contingente per l’Ambito Territoriale di Pordenone dei permessi straordinari per il 
diritto allo studio relativamente all’anno solare 2026 è pari a complessivi 184 
permessi concedibili, di cui 147 per il personale docente e 37 per il personale ATA; 

VISTO il decreto di questo Ufficio prot. n. 11091 del 17 novembre 2025 con il quale ai sensi dell’art. 
5, comma 2, del CCIR n. 2/2024 il contingente dei permessi straordinari per il diritto allo 
studio relativo all’anno solare 2026 per il personale docente per l’Ambito Territoriale di 
Pordenone è stato ripartito tra ordini e gradi come segue: n. 12 posti per il personale 



 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 
Ufficio V - Ambito territoriale di Pordenone 

 

33170 Pordenone, Largo San Giorgio, 12 - tel. 0434-391911 – C.F. 80007390935 
e-mail: usp.pn@istruzione.it – PEC: usppn@postacert.istruzione.it 

sito web: http://www.usrfvg.gov.it/ 

 

Responsabile del procedimento: AB 
Referenti pratiche: PL, YD, MFP, MS 

2

docente della scuola dell’infanzia; n. 51 posti per il personale docente della scuola primaria; 
n. 32 posti per il personale docente della scuola secondaria di I grado; n. 52 posti per il 
personale docente della scuola secondaria di II grado; n. 37 posti per il personale ATA; 

VISTE  le domande pervenute entro i termini fissati dalla citata nota prot. 10483/2025; 

VISTA la comunicazione dell’Istituto Comprensivo “Pordenone Torre” che per mero errore 
materiale non ha trasmesso all’Ufficio Ambito Territoriale entro il 20 novembre 2025 le 
istanze correttamente inviate dal personale entro il 15 novembre 2025; 

RITENUTO pertanto di inserire nella graduatoria provvisoria le istanze tardivamente trasmesse 
dall’Istituto Comprensivo “Pordenone Torre”; 

PRESO ATTO che sono pervenute complessivamente n. 6 domande del personale della scuola dell’infanzia 
e n. 17 del personale ATA e che di conseguenza sono rimasti disponibili n. 26 posti, derivanti 
da n. 6 del personale docente della scuola dell’infanzia e n. 20 del personale ATA; 

RITENUTO di dare applicazione a quanto previsto dall’art.6 comma 1 primo punto del C.C.I.R. n. 
2/2024 (compensazione tra i vari ordini di scuola e profili a livello provinciale); 

RICHIAMATO l’art. 9, comma 1, lettera b) del CCIR 2025/2027 che dispone la precedenza per i vincitori 
di concorso di cui all’art. 13, comma 2, del Decreto legislativo 59/2017; 

RITENUTO necessario procedere all’accantonamento di una quota del contingente assegnato, da 
destinare al personale docente che abbia presentato istanza di fruizione per i permessi per 
il diritto allo studio ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera b) del CCIR 2025/2027 e che, 
essendo vincitore di concorso ai sensi dell’art. 13 comma 2 del D.Lgs 59/2017, ha 
l’obbligo di acquisire l’abilitazione, ai sensi della nota della Direzione Generale 
dell’Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia prot. 18299 del 18 novembre 
2024; 

VERIFICATI i criteri previsti per l’attribuzione delle precedenze e priorità ai sensi dell’art. 9 del CCIR 
2/2024, con particolare al requisito dell’anzianità di servizio, risultante agli atti dello 
scrivente; 

DISPONE 
 

1. La compensazione tra i vari ordini di scuola e profili a livello di Ambito Territoriale prevista dall’art.6 
comma 1 primo punto del C.C.I.R. n. 2/2024 dei n. 26 posti che residuano dal riparto del personale 
docente della scuola dell’infanzia e del personale ATA: n. 10 posti per i docenti di scuola primaria, 
n. 6 posti per i docenti di scuola secondaria di I grado, n. 10 posti per i docenti di scuola secondaria 
di II grado. Di conseguenza, il contingente dei permessi straordinari per il diritto allo studio 
relativamente all’anno solare 2026 per il personale docente per l’Ambito Territoriale di Pordenone 
è ripartito tra ordini, gradi e profili come segue: n. 6 posti per il personale docente della scuola 
dell’infanzia; n. 61 posti per il personale docente della scuola primaria; n. 38 posti per il personale 
docente della scuola secondaria di I grado; n. 62 posti per il personale docente della scuola 
secondaria di II grado; n. 17 posti per il personale ATA. 

2. L’accantonamento del contingente assegnato, da destinare al personale docente che abbia 
presentato istanza di fruizione per i permessi per il diritto allo studio ai sensi dell’art. 9, comma 
1, lettera b) del CCIR 2025/2027 e che, essendo vincitore di concorso ai sensi dell’art. 13 
comma 2 del D.Lgs 59/2017, ha l’obbligo di acquisire l’abilitazione, è pari a n. 3 posti per 
i docenti di scuola secondaria di I grado e a n. 17 per i docenti di scuola secondaria di II grado. 

3. L’approvazione e la pubblicazione delle allegate graduatorie provvisorie del personale docente ed 
ATA, richiedente il beneficio dei permessi retribuiti per il diritto allo studio per l’anno solare 2026, 
nonché l’elenco del personale escluso dal beneficio in questione con indicato a margine sintetica 
motivazione. 

 



 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 
Ufficio V - Ambito territoriale di Pordenone 

 

33170 Pordenone, Largo San Giorgio, 12 - tel. 0434-391911 – C.F. 80007390935 
e-mail: usp.pn@istruzione.it – PEC: usppn@postacert.istruzione.it 

sito web: http://www.usrfvg.gov.it/ 

 

Responsabile del procedimento: AB 
Referenti pratiche: PL, YD, MFP, MS 

3

4. Avverso le predette graduatorie, ai sensi dell’art.17 del C.C.I.R. n. 2/2024, sono proponibili reclami 
solo per errori materiali a questo ufficio entro cinque giorni dalla data di pubblicazione delle 
stesse. 

5. Questo ufficio si riserva di apportare modifiche al riparto e alla formazione delle graduatorie 
conseguentemente all’accoglimento di eventuali reclami pervenuti ai sensi dell’art. 4 del presente 
provvedimento. Dell’accoglimento ne verrà data notifica tramite la pubblicazione della graduatoria 
definitiva entro i termini stabiliti dall’art. 9 comma 5 del C.C.I.R. n. 2/2024. 

 

 
 

Il Dirigente 
dott.ssa Giorgia Zucchetto 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
All’Albo e al sito  
Ai dirigenti scolastici degli Istituti Scolastici dell’Ambito di Pordenone 
Alle OOSS 


		2025-12-03T09:12:37+0000
	ZUCCHETTO GIORGIA


		2025-12-03T12:30:46+0100
	protocollo




